



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月5日

上場会社名 株式会社かわでん

上場取引所 東

コード番号 6648 URL <http://www.kawaden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 信岡 久司

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 神保 能郎

TEL 03-6433-0135

四半期報告書提出予定日 2021年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	13,520	16.1	910	140.5	898	82.3	561	90.5
2020年3月期第3四半期	16,111	10.0	378	61.9	492	50.6	294	54.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	175.23	
2020年3月期第3四半期	91.97	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	19,792	14,451	73.0	4,511.63
2020年3月期	19,340	14,114	73.0	4,406.22

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 14,451百万円 2020年3月期 14,114百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		40.00		40.00	80.00
2021年3月期		40.00			
2021年3月期(予想)				40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	11.9	1,100	24.8	1,100	9.1	700	5.8	218.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	4,192,000 株	2020年3月期	4,192,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	988,786 株	2020年3月期	988,786 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	3,203,214 株	2020年3月期3Q	3,203,214 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっては添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(追加情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策が講じられるなかで、一定程度の持ち直しがみられたものの、世界的に感染症が収束する見通しは不透明であり、依然として厳しい状況が続いております。

当業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い民間設備投資が減少する中で、今後の受注環境の悪化が懸念されるなど不確実性の高い状況となっております。

このような状況下で、当社は取引先様、従業員並びにその家族の安全を最優先に考え、感染拡大防止策を適切に実施しながらも、全力を傾注し営業活動・コスト削減に取り組んでまいりましたが、厳しい受注環境の中で売上高は13,520百万円(前年同期比16.1%減)となりました。

利益につきましては、徹底したコスト削減などにより利益率が改善した結果、営業利益は910百万円(前年同期比140.5%増)、経常利益は898百万円(前年同期比82.3%増)、四半期純利益は561百万円(前年同期比90.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

現金及び預金が289百万円、製品が261百万円それぞれ減少いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比590百万円(4.0%)減少し、14,357百万円となりました。

#### (固定資産)

無形固定資産が45百万円減少したものの、山形工場における新塗装工場の建築費支払などに伴い有形固定資産が1,075百万円増加いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比1,043百万円(23.7%)増加し、5,435百万円となりました。

#### (流動負債)

1年内返済予定の長期借入金が79百万円増加したものの、仕入債務の減少により買掛金が147百万円減少し、また法人税等の納付により未払法人税等が102百万円減少いたしました。これらの結果、流動負債合計は前事業年度末比3百万円(0.1%)減少し、4,046百万円となりました。

#### (固定負債)

長期借入金が70百万円、退職給付引当金が24百万円及び役員退職慰労引当金が19百万円それぞれ増加いたしました。これらの結果、固定負債合計は前事業年度末比117百万円(10.0%)増加し、1,294百万円となりました。

#### (純資産)

前事業年度の期末配当128百万円及び当事業年度の間配当128百万円があったものの、四半期純利益561百万円の計上により利益剰余金が305百万円増加いたしました。これに加え評価・換算差額等が32百万円増加となり、これらの結果、純資産合計は前事業年度末比337百万円(2.4%)増加し、14,451百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月8日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,645	8,355
受取手形及び売掛金	4,408	4,260
製品	1,177	915
仕掛品	334	362
原材料	298	353
その他	85	110
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	14,948	14,357
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,467	1,399
その他(純額)	1,511	2,654
有形固定資産合計	2,979	4,054
無形固定資産		
	330	284
投資その他の資産		
繰延税金資産	469	430
その他	613	666
投資その他の資産合計	1,083	1,096
固定資産合計	4,392	5,435
資産合計	19,340	19,792
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,826	1,679
短期借入金	541	449
1年内返済予定の長期借入金	221	300
未払法人税等	274	171
賞与引当金	497	429
その他	689	1,016
流動負債合計	4,049	4,046
固定負債		
長期借入金	175	246
退職給付引当金	801	825
役員退職慰労引当金	177	197
資産除去債務	17	17
その他	5	8
固定負債合計	1,177	1,294
負債合計	5,226	5,341
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	12,321	12,627
自己株式	△1,862	△1,862
株主資本合計	14,061	14,366
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	52	85
評価・換算差額等合計	52	85
純資産合計	14,114	14,451
負債純資産合計	19,340	19,792

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	16,111	13,520
売上原価	12,613	9,567
売上総利益	3,498	3,953
販売費及び一般管理費	3,119	3,042
営業利益	378	910
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	10	9
受取賃貸料	4	4
保険配当金	11	5
諸手当見積差額	128	-
その他	10	11
営業外収益合計	165	31
営業外費用		
支払利息	4	4
売上債権売却損	34	24
売上割引	7	10
その他	4	4
営業外費用合計	51	43
経常利益	492	898
特別利益		
その他	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
その他	3	7
特別損失合計	3	7
税引前四半期純利益	489	890
法人税、住民税及び事業税	93	299
法人税等調整額	101	30
法人税等合計	194	329
四半期純利益	294	561

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響につきまして、当社では各事業拠点において感染拡大防止策を実施した上で事業活動を継続しており、業績への影響は限定的であると見込まれます。

今後2021年3月期の一定期間において新型コロナウイルス感染症の影響が継続するとの仮定のもとに会計上の見積りを行っておりますが、収束時期等が不透明であり感染拡大が長期化した場合には、国内企業の収益悪化に伴う当社業績への影響により繰延税金資金の回収可能性や固定資産の減損判定に影響を及ぼす可能性があります。